^a) Tu dotąd pod względem treści mniej więcej tak samo Glasberger p. 11.

tue religioni favebunt ac protegent forsitan te presente. Et sanctus sic conpulsus misit in Franciam sanctissimum virum Pacificum, qui primus ibidem ministerii officium gessit et illam provinciam provide gubernavit^a, licet, ut dicit frater Iordanus de Iawo, erant turbati et interrogati, si essent Ambienses, responderunt, quod sic, ignorantes, quod essent heretici et sunt quasi hereticici reputati. Episcopus vero et magistri Parisienses eorum regula perfecta, videntes eam ewangelicam, super hoc dominum papam Honorium consuluerant, qui regulam autenticam et a sede apostolica confirmatam et approbatam et esse viros catholicos suis scriptis declaravit, et sic eos ab heresis suspicione liberavit^b.

In Hispaniam
misit.

Tunc eciam beatus Franciscus misit in Hispaniam fratres multos, ut iuxta mandatum a domino sibi datum in provincia sancti Iacobi loca ad habitandum ibidem caperent et hereticos, qui tunc in Hispania erant, sua predicatione convincerent et fideles in fide catholica roborarent^c.

In Teutuniam
fratres missi.

In Theutuniam missi sunt frater Iohannes de Parma^d fere cum fratribus sexaginta. Ipsi ibi intrantes et eorum lingwam ignorantes, sunt interrogati, si vellent hospicium comedere et huiusmodi respondebant: „Io“, et a quibusdam benigne recepti sunt et videntes, quod per hoc unum „Io“ bene tractarentur ad quelibet interrogata „Io“ respondere decreverunt. Unde accidit, quod sunt interrogati, si essent heretici et ad hoc venirent, ut Teutuniam inficerent sicut Lombardiam, et respondissent „Io“. Quidam ex eis plagati, quidam incacerati et quidam denudati et ad choream ducti, spectaculum ludicre sunt hominibus effecti et videntes, quod fructum facere || non poterant, in Italiam reversi sunt. Et ab eis Teutunia crudelis reputata, ut ibi, nisi desiderio martirii inspirati, redire non audirent.^e

In Hungariam
missi.

Fratres vero in Hungariam missi et per quendam episcopum per mare in Hungariam transvecti sunt et cum dimissi per campos incederent, pastores eos canibus impecierunt et lanceis percusserunt et cum fratres inter se quererent, quare sic mactarentur^f, dicit unus, forte tunicas superiores habere volunt. Quas cum dedissent, utique percutere eosdem haud desierunt et dixit

¹⁾ Przed tem słowem napisał pisarz confirmarent, ale później przemazał.

^{a)} Zdanie od *postea b. F'r.* mniejwiecej taksamo Glasberger p. 11. ^{b)} Jordanus p. 517. ^{c)} Ostatnie zdanie mniejwiecej taksamo Glasberger p. 11. ^{d)} Glasberger p. 13 *de Penna*. ^{e)} Cały ten ustęp zaczawszy od wyrazów *In Theutuniam* Jordanus p. 518, Glasberger p. 13. ^{f)} Voigt p. 518 poprawił niepotrzebnie na *tractarentur*.

forte, et braccas nostras habere volunt, quas cum dederunt, utique non desiderunt et nudos abire fecerunt, et retulit unus eidem fratri Iordanu, qui multis vicibus ipse braccas amiserat, quod ipse verecundia ductus, braccas luto boum poluit, quatenus pastores nausantes illas non reciperent. Et sic continue hys affecti sine fructu Italiani redierunt^a. Hec omnia frater Iordanus in cronica sua.

Multi igitur hincinde, qui per totum mundum fratres dispersi a quibusdam provinciis recipiebantur ut pauperes, sed non sinebantur habere loca vel edificare ab aliis et cum tantis iniuriis expellebantur tamquam falsarii et suspecti pro eo, quia fratres nullam literam afferebant autenticam, regula enim nondum erat bullata, sed verbo tantum per dominum Innocencium tercium approbata et ideo post aliquot tempus fratres vacui et afflicti confusique ad beatum Franciscum de diversis partibus redierunt. Tunc fratres hoc domino Hugolino cardinali et episcopo Hostiensi statim notificaverunt, qui vocato beato Francisco ipsum domino pape presentavit, quem in negotiis ordinis valde favorabilem et benignum invenit. Et beatus Franciscus coram domino papa et cardinalibus ferventer predicavit ac omnes sic admiracione replevit et devocione ad ordinem inflamavit, quod quilibet in suo hospicio fratres voluit habere ad morandum. Dictus autem dominus Hugolinus mortuo domino Iohanne de Sancto Paulo cardinali et episcopo Sabinensi supradicto, qui fuerat sancto Francisco et sui ordinis amicus et procurator ac protector specialis, sic factus est beato Francisco et sue religioni devotus, ut se offerret procuratorem et protectorem ordinis rogando, quod ipsum quasi unum de fratribus reputaret^b.

Hys¹ itaque premissis animadvertisens beatus Franciscus, quod fratres || ad passiones et labores mitteret propter Cristum^c, congregavit capitulum anno domini 1218^d a prima conversione beati Francisci anno 13^e. In quo capitulo apud sanctam Mariam de Porciuncula celebrato iterum electis ministris de voluntate Dei, fuerunt fratres missi per totum fere mundum cum literis domini pape missis universis ecclesiis, ecclesiarum prelatis et rectoribus tenoris subsequentis: **Honorius episcopus** serws servorum etc., et infra: Cum dilecti filii frater Franciscus et socii eius de vita et religione Minorum, abiectis

Tertia missio
fratrum per be-
atum Francis-
cum.

¹⁾ Tak Czar. p. 3b, Jag. Is.

^{a)} Jordanus p. 518, u Glasbergera zaś p. 14 opowiadanie to pod względem formy w części odmienne. ^{b)} Od wyrazów *fratres dispersi* mniej więcej pod względem treści taksamo Glasberger p. 13. ^{c)} Zdanie to mniej więcej taksamo Jordanus p. 519. ^{d)} Glasberger p. 14 ma 1219. ^{e)} Glasberger dodaje jeszcze: *sed ab approbacione regule XI (?)*.

vanitatibus huius mundi, elegerunt vitam ewangelicam a Romana ecclesia merito approbatam ac serendi verbi Dei exemplo apostolorum diversas circumeant regiones, universitates vestras rogamus et hortamur in domino per apostolica scripta mandantes, quatenus, cum latores presencium de predicto collegio exentes ad vos duxerint declinandum, ipsos recipientes sicut catholicos et fideles ob reverenciam divinam et nostram, vos eis exhibeatis favorabiles et benignos^a.

Dictus eciam Hugolinus, cardinalis et protector ordinis et alii multi cardinales miserunt literas efficaces ad hoc ipsum. Prelati igitur visis literis fratres caritative fuerunt recepti^b. Eodem tempore de voluntate domini beatus Franciscus misit sex fratres perfectissimos ad regnum Marochiorum,

Missi fratres ad
Marochium ibi-
dem martirizati.

ut constanter infidelibus fidem catholicam predicarent, scilicet fratrem Vitalem, Beraldum^c Petrum, Adiutum, Accursium et Ottonem, fratrem vero Vitalem prefecit eis prelatum, volens, quod quinque alii sibi obedirent uti in cronice ordinis. In eadem dispersione missus est ad provinciam Provincie frater

Ad provinciam
Provincie missi
fratres.

Iohannes Bonelli de Florencia, vir perfectus, magni zeli, qui factus ibidem minister, in Arelatensi civitate capitulum tenuit, in quo sanctus Anthonius de crucis titulo predicavit et sanctus Franciscus tunc absens in arce apparuit, et fratres multiplici spiritus consolacione replevit^d. Missus est deinde

Sanctus Antho-
nius de titulo
crucis predica-
vit.

per beatum Franciscum ad provinciam Anglie frater Angelus Pisanus, qui conventum Pisis fundaverat cum aliis tribus fratribus. Qui in regno Anglie sanctam religionem plantavit, previa tamen terribili punicione a Deo. qui eos deludebant, nec ad hospicium suspicere volebant, uti in cronica ordinis^e.

Ad provinciam
Anglie.

In Siriam missi.
Cezarius de
Spirea ad ordi-
nem suscipitur
unde Cezariani
dicebantur fra-
tres observan-
tes.

Frater autem Helias minister provincialis tunc temporis institutus erat per beatum Franciscum || ultra mare, ad cuius predicationem quidam clericus, magnus predictor, nomine Cezarius de Spirea^f natus, condam discipulus magistri Conradi de Spirea et conversus ad ordinem (conversus est)^g receptus est^g.

1) przekreślone.

^a) Pismo to i poprzedzający ustęp Glasberger p. 14. ^b) Ustęp ten po-
dobnie opiewa u Glasbergera p. 14. ^c) Glasberger p. 15, *Becaldus*, nie ma
zaś Vitalisa, Glasberger wspomina, że śmierć męczeńska tych 5 mężów zachęciła
ś. Antoniego do wstąpienia do zakonu. ^d) Dwa ostatnie zdania z małą różnicą
taksamo u Glasbergera p. 15. ^e) O misyi Angelusa a według niego Agnellusa
opowiada Glasberger p. 16 obszerniej. ^f) Glasberger p. 17 ma zamiast tego *theu-
tonicus*. ^g) Ustęp ten mniej więcej tak samo u Jordana p. 519 i u Glasbergera p. 17.

Beatus Franciscus, ut dicit cronica ordinis et frater Iordanus de Iawo,
ob amorem martirii ad partes Sirie cum fratre Petro Cathanii et duodecim
fratribus transfretavit, et asumto fratre Illuminato ad Soldanum pergens, ab
insidiis Saracenorum tenti, ligati et verberati crudeliter, clamantes Soldan,
Soldan, finaliter ad Soldanum pervenerunt et gracie receptus est ab eo et
in infirmitate provisus. Salutifera cum eo loquens, fratres suos ei se mis-
surum, promisit, tandem per manum armatam beatum Franciscum ad exerci-
tum Cristianorum circa Damiatam cum omni securitate adducere fecit^a.

Beatus Franciscus Soldanum adiit.

In egressu autem suo a partibus Italicis instituit duos vicarios, ut dicit
frater Iordanus: fratrem Matheum^b apud sanctam Mariam Porciuncula, qui ve-
nientes ad ordinem reciperet, fratrem autem Georgium de Neapoli, ut circum-
eundo Italiam fratres consolaretur et qui secundum primam regulam fratres fe-
ria quinta et sexta et per licenciam sancti Francisci feria secunda et sabbato
ieiunabant et omni feria carnali carnes comedebant. Isti vicarii cum quibusdam
fratribus senioribus Italie unum capitulum celebraverunt, in quo statuerunt,
ut diebus carnalibus carnibus^c procuratis non uterentur, sed tantum a fidelibus
oblatas carnes manducarent. Et insuper statuerunt, ut secundam feriam
ieiunarent cum aliis duabus diebus, et ut feria secunda et sabbato lacticinia
sibi non procurarent, sed ab eis abstinerent, nisi forte a devotis fidelibus
offerentur^d. Super quibus constitutionibus quidam fratres indignati eo, quod
presumserunt addere aliquid sancti patris Francisci regule et nimium veri
observatores erant turbati, quendam fratrem Stephanum^d laycum, beati
patris discipulum, (ut dicit registrum ordinis), miserunt post beatum patrem,
ut suas eidem tribulaciones enodarent. Quas cum beatus Franciscus audisset
et carnes tunc beatus Franciscus ante se appositam cum fratre Petro prefato
haberet, dixit fratri Petro: Domine Petre, quid faciemus? Et ille res-
pondit: || Ha domine Francisce, quod vobis placet, facite, quia potestatem
habetis vos, frater enim Petrus, vir nobilis et iurista erat apprime eruditus,
ideo beatus Franciscus propter suam urbanitatem sic honorando dominum

Turbacio ordi-
nis ex absencia
sancti Franci-
sci.

Constituciones
de carnibus
non comeden-
dis.

^a) Tak Czar. p. 4b, Jag. nie ma.

^b) Od wyrazów b. *Franciscus* aż do końca zdania z niewielkimi różnicami taksamo u Jordana 519 i u Glasbergera p. 16. Początek tego ustępu z Jordana znajduje się u Komorowskiego wyżej p. 7 i 8. ^b) Glasberger ma jeszcze *de Narvia*. ^c) Cały ten ustęp od wyrazu *duos vicarios* ma taksamo Jordanus p. 20, Glasberger nieco odmiennie. ^d) Jordanus p. 520 i Glasberger p. 17 nie mają imienia,

ipsum vocabat, et e converso ipse et sic ubique erga se reverenciam habebant et post beatus Franciscus intullit (*sic*): Comedamus, inquit, secundum ewangelium, que apponuntur nobis^a.

Eodem tempore, ut frater Iordanus scribit, erat ultra mare phitonissa, que multa vera predixit, unde et lingwa illa veridica appellata est. Redite, redite, inquit, quia per absenciam fratris Francisci ordo turbatur, scinditur et dissipatur. Et hoc verum erat, nam frater Philipus^b, qui erat zelator dominarum pauperum contra voluntatem beati Francisci, (qui omnia per humilitatem maluit vincere quam per iudicii potestatem), impetraverat literas a sede apostolica, quibus dominas defenderet et turbatores eorum excommunicaret. Similiter et frater Iohannes de Capella, collecta magna multitudine leprosorum virorum et mulierum, ordini se subtraxit et fundator novi ordinis esse voluit. Regulam quandam conscripsit et pro ipsa confirmanda se cum suis sedi apostolice presentavit^c.

Beatus autem Franciscus¹ dominica monitione commonitus ad siti-bundos filios Italiam rediit, illosque in pura observantia fovit et observavit, licet humana transgressio sive tepiditas aut ambicio contra ipsum quinque insurgeret. Beatus Franciscus assumtis secum fratre Helia, Petro Cathani cum fratre Cezario de Spirea supradicto, venit in Italię et ibi causis turbacionum plenius intellectis, non ad turbatores sed ad dominum papam se contulit, ad fores ergo domini pape Honorii tercii cubiculi prostratus, pulsare non audebat, sed spontaneum egressum longanimiter expectabat, quo egresso beatus Franciscus, facta ei reverencia, dixit simplicibus verbis: Pater papa, dominus det tibi pacem. Ad (*sic*) ille respondit: Benedicat tibi Deus fili. Et beatus Franciscus: Cum sis magnus dominus et magnis prepeditus negotiis, pauperes ad te accedere non possunt, nec tibi loqui, quociens necesse habent. Multos michi papas dedisti, da michi unum, cui, cum necesse habeam, loqui possum. Ad quem papa: Quem vis, ut dem tibi, fili, et ille: dominum Hostiensem. Et concessit et confirmavit

Philipus Longus

Iohannes de Capella.

Primus protector ordinis postulatur et datur.

¹⁾ Po tem napisano słowa assumtis secum fratre Helia, ale widząc, iż słowa te dopiero do następnego zdania należą, przemazano.

^{a)} Ustęp ten zacząwszy od wyrazów *Super quibus* nieco odmiennie Jordanus p. 520 i 521 a prawie taksamo Glasberger p. 17 i 18. ^{b)} Glasberger p. 18 dodaje *longus*. ^{c)} Zacząwszy od *eodem tempore* taksamo u Jordana 521 i u Glasbergera p. 18.

11 et hic est || primus protector (ordinis)¹, qui secundum regulam postulatus est. Cum ergo beatus Franciscus domino Hostiensi, pape suo, causas tribulationis retulisset, literas fratres Philipi in continentii revocavit et Iohannes cum suis cum verecundia a curia est repulsus, et sic, omnibus sedatis, ordinem secundum sua statuta reformavit. Et videns beatus Franciscus fratrem Cezarium prefatum sacris literis eruditum, commisit sibi, ut regulam, quam ipse simplicibus verbis conceperat, verbis ewangelicis adornaret, quod et fecit. Et quia fratres diversis rumoribus, quos de beato Francisco audiebant, aliis dicentibus mortuum, aliis submersum, a ceterisque interfectum, turbati fuerant, dum rediit, lux eis nova oriri visa est^a.

Deinde anno domini 1220. 6. Kalendas Februarii^b, fere octo annis ante mortem sancti Francisci passi sunt in Marochio quinque fratres, quos in tercia missione, scilicet 1218, miserat beatus Franciscus, scilicet frater Beraldus, frater Petrus, frater Adiutus, frater Accursius et frater Otto^c. Cum autem eorum vita beato Francisco esset presentata, audiens, se in ipsa commendare et videns fratres de eorum passione gloriari, cum esset sui ipsius maximus contemptor, legendam legere prohibuit, dicens, unusquisque de sua et non de aliena glorietur passione^d.

Pater^e beatus Franciscus capitulum provinciale indixit anno domini 1221, decimo Kallendas Iunii, indiccione quartadecima^f, die Pentecostes, quod de

Prime regule
declaracio de
mandato
S. Francisci
facta.

Quinque fratres
martyrizati apud
Marochium.

Capitulum de
cortinis nomi-
natum celebra-
tur.

¹⁾ Słowo to opuszczono dopisano później na górze czerwonym inkaustum. ²⁾ Wręk.

Kr. p. 3 zdanie poprzednie taksamo brzmi, następne jednak tak opiewa: Et ista prima missio, quia forte tempus mittendi aduc non venerat, cum omnis rei tempus sit sub celo, ad nihilum est deducta, ut dicit Iordanus de Iawo in cronica sua et multa alia circa eandem materiam. Demum, ut idem dicit (p. 523) a. d. 1221 Kld. Iunii Indictione XIII, in die penthecostes apud Portiunculam indixit beatus Franciscus capitulum, quod in aliis cronicis de Cortinis vocatur, quia per campum sub tentoriis et umbraculis habitabant, comedebantque et dormiebant, ubi erant XXIII tres (sic) mense spaciose, fratres autem ad tria milia estimati sunt interesse, quia erant illo tempore tam professi quam novicii.

^{a)} Cały ten ustęp od wyr. *Beatus Franciscus assumptis taksamo u Jordana* p. 522, u Glasbergera z początku trochę inaczej. ^{b)} Glasberger p. 19 ma *XVII cal. Febr. pontificatus d. Honorii III anno 4 VII annis ante mortem S. Francisci.* ^{c)} Glasberger p. 15; Jordanus p. 518 tylko ogólnikowo o nich wspomina, nie wyliczając ich. ^{d)} Ustęp od *Cum autem taksamo u Jordana* p. 519 i Glasbergera p. 15. ^{e)} Jordanus p. 523 ma taksamo *1221 decimo cal. Iunii indiccione XIV in s. die penthecostes*: Glasberger p. 19 ma *1221 decimo*

cortinis nominabatur, ut dicit frater Iordanus in sua cronica^a, ubi et presens erat sanctus Dominicus^b et estimati sunt fratres ad tria^c milia, quia tunc iuxta consuetudinem ordinis conveniebant tam professi quam novicij. Cui capitulo interfuit dominus Ragmerius, dyaconus cardinalis cum pluribus episcopis et aliis religiosis, ad cuius mandatum cantavit missam quidam episcopus et quia edificia tam magna non habebant, per campum sub umbraculis et tentoriis habitabant, comedebant et dormiebant, ubi erant viginti tres mense spaciose. Ad istud capitulum serviebant populi mente promptissima omnia necessaria ministrando. In hoc eciam capitulo beatus Franciscus assumpto temate: Benedictus dominus Deus meus, qui docet manus meas ad prelium et digitos meos ad bellum, fratribus predicabat; docens virtutes et admonens ad pacientiam et ad exempla mundo demonstranda. Similiter fiebat sermo ad populum et edificabatur clerus et populus^d et tanta populus ministrabat necessaria, quod post septem dies capituli fratres compulsi sunt || portam¹² claudere et nichil amplius recipere et insuper duos dies remanserunt, ut expenderent iam oblata.

In fine istius capituli venit ad mentem beato Francisco, quod ordinis edificacio in Teutuniam non venisset et quia beatus Franciscus debilis erat tunc, quidquit ex parte capituli loquendum erat, frater Elias loquebatur. Et beatus Franciscus ad pedes Elie sedens, traxit eum per tunicam et inclinatus ad eum, quid vellet, auscultabat. Et se erigens ait: Fratres, ita dicit frater, per excellenciam^e eum sic nominando, quod est regio Theutunia, in qua sunt homines devoti, qui, ut cernimus, per terram nostram cum largis elemosinis sanctorum limina visitant, et iam ad eos miserat fratres, sed sine fructu reversi sunt. Ideo nullum ire compellit, sed qui zelo Dei et animarum vellent, licenciam eis daret, et ut surgerent, qui ire vellent. Et fratres

In Teutuniam
fratres secundo
missi.

cal. Iunii indiccione XIII die sancto Pentecostes; ręk. Kr. p. 3 1221 cal. Iunii indiccione XIV in die Penthecostes; wszystkie te daty są o tyle mylne, że w r. 1221 zielone świątki przypadały na 30 maja a iindykcyja była IX.

^{a)} Jordanus p. 523 tak nie nazywa a ręk. Kr. p. 3 ma *quod in aliis cronicis de cortinis nominabatur*. ^{b)} Tego także nie ma Jordanus ani też Glasberger. ^{c)} Glasberger p. 19 ma *quinque*. ^{d)} Jordanus p. 523 i Glasberger p. 20 mają w tem miejscu dwa krótkie zdania opuszczzone przez Komorowskiego. ^{e)} Zamiast tego ma Glasberger p. 20 *antonomasiam*, Jordanus ma *excellenciam*.

inflamati citra nonaginta surrexerunt, morti se offerentes et cum expectarent^a illi fratres responsum, datus est illis minister Theutunie frater Cezarius de Spirea nacione^b.

Primus itaque minister erat frater Cezarius prefatus, recipiens duodecim clericos et tredecim^c laycos, inter quos erat frater Thomas de Ceperano sive Zelano^d, qui legendam primam et secundam sancti Francisci conscripsit, et frater Iordanus^e de Iavo, qui ista late exarravit, primo quidem involuntario sed post obediencia fratris Elie, vicarii beati Francisci, astrictus^f. Tandem frater Cezarius una cum colegis suis a patre sancto cum benedictione eius recessit. Dum autem venirent Tridentum^g, frater Cezarius ad clerum predicavit et frater Barnabas ad populum et ibi unum civem nomine Perregrinum, comparatis novis tunicis fratribus et reliquis bonis pauperibus erogatis, ad ordinem suscepserunt. Quos eciam episcopus civitatis tractavit gracie et eisdem dedit in sua diocesi licenciam predicandi^h. Postmodum veneruntⁱ magna fame cruciati, rapis paucissimis contenti, Augustam, ubi ab episcopo cum osculis multis recepti sunt et in curia sua illos collocavit, habens illos loco appostolorum Christi^j.

Anno domini 1221 sanctus Franciscus instituit tercium ordinem, qui ^{Tercius ordo instituitur.} dicitur Penitencium propter illos, qui iuncti matrimonio facere penitenciam affectabant vel flagitabant. Et primus erat frater sanctus Lucius^k et tandem dominus frater Bartholomeus, magnus advocatus, dimittens advocationem sub

¹⁾ *Jag. i Czar.* fratrem Iordanum. ²⁾ *Ręk. Kr.* p. 3. De quo capitulo (scil. 1221) beatus Franciscus misit fratres in Theutuniam XII clericos, laycos autem tredecim, inter quos erat frater Thomas de Ceperano, qui legendam b. Francisci primam et secundam conscripsit. Et frater Iordanus prefatus, qui a principio ordinis scripsit cronicam usque ad tempora Bonagracie generalis et Nicolai III, qui regulam declaravit. ³⁾ *Wyrazy od* habens w ręk. *Czar.* p. 5b u spodu.

^{a)} Opis tej kapituły dotąd taksamo u Jordana p. 523 i 524, u Glasbergera p. 19 i 20. ^{b)} Jordanus p. 526, Glasberger p. 22. ^{c)} Glasberger ma XV. ^{d)} Glasberger p. 22 ma *de zelchio sive Zelano, qui antiquam legendam s. Francisci postea conscripsit.* Glasberger i Jordanus wyliczają wszystkich. ^{e)} Jordanus p. 524—526, Glasberger p. 21 i 22. ^{f)} Jordanus p. 527 i Glasberger p. 22 a. f. s. *Michaelis.* ^{g)} Jordanus p. 527 mniej więcej tak samo. Glasberger p. 23 obszerniej. ^{h)} Jordanus p. 528, Glasberger p. 23 o tej podróży szczegółowo. ⁱ⁾ O założeniu tego zakonu tak samo Glasberger p. 24.

regula tercia degens, dignos fructus penitentie faciebat^a. Et eidem beatus Ordini privilegium datur ante regulam. Franciscus auctoritatem || contulit, ut fratres ad ordinem susciperet. Item 13 eodem anno dominus papa Honorius tercius dedit ordini privilegium, quod nullus post professionem factam in ordine ordinem exire presumat, nec exeuntem audeat quis retinere, vel contra obedienciam in habitu evagari et quod in contrafuentes possunt fratres sententiam excomunicacionis exercere. Et in isto privilegio vocat ministros priores. Et ob hoc est positum in regula, quod nullo modo licebit fratribus de ista religione exire iuxta mandatum domini pape, nam istud privilegium ante regulam nostram fuit sub bulla datum^b.

Primum capitulo provinciale in Almania.

Eodem anno circa festum sancti Galli^c frater Cezarius minister, convocatis fratribus triginta tribus^d in Augusta, ad diversas provincias Theutunie misit fratres. Et frater Cezarius veniens Heribopolim, suscepit ad ordinem quendam iuvenem literatum Habundium^e nomine, qui^f postmodum in Alberstat factus est gwardianus et magister spiritualis discipline^g beate Elizabeth, docens eam servare castitatem, humilitatem, pacientiam et in oracionibus vigillare et multa alia scripsit de profectu religionis. Hec frater Iordanus, que alia multa missa facio.

Sed de provincia Polonie^h et quomodo et quando venerint fratres primi, cum venerim ad annos illos, aliqua, que reperi, enodabo. Et cronica nostra circa annum domini 1222 dicit, quod quidam obsessus in domo domini Bartholomei prefati tercii ordinis multa predixit de ordine nostro et beato Franciscoⁱ, vide ibi^k.

Regula nostra revelatur a domino b. Francisco Anno 1223. Cum dominus Hugolinus, cardinalis et protector prefatus, vellet regulam per dominum papam Honorium tercium confirmari, beatus Franciscus preostensa sibi a Deo

¹⁾ *Stwo to opuścił pisarz i napisał je następnie na marginesie z odnośnikiem.*

²⁾ *W ręk. Czar. p. 6a zdanie to złąd tak dalej opiewa:* cum venerim ad illos annos aliqua, que reperi, enodabo.

^{a)} Mniejwiecej taksamo Glasberger p. 25.

^{b)} O tym przywileju taksamo

Glasberger p. 27.

^{c)} 16 Paźdz.

^{d)} Glasberger p. 24

triginta unus.

^{e)} Jordanus p. 529 i Glasberger p. 24 maja *Hartmodum*. ^{f)} Jordanus p. 529 mówi o innym, taksamo Glasberger p. 24, mianowicie Jordanus nazywa go *Rodegerus* a Glasberger *Rodingerus*; zresztą ustęp ten mniejwiecej taksamo brzmi u nich.

^{g)} Glasberger p. 25 obszernie o tem.

visione de micis panum subtilissimis, ut regulam ad compendiosiorem formam reduceret a domino Deo¹ premonitus ascendit cum duobus fratribus scilicet fratre Leone de Assisio et fratre Bonizo de Bononia in montem Raynarii circa Reate, ibique iejunando et orando, ut alter Moyses, regulam, quam ex ore domini sibi assistentis percepit, diligenter scripture comendavit, et cum dedisset eam ad custodiendum fratri Helie et ille per incuriam eam perdidisset, ascendens montem iterum regulam sanctus Franciscus eadem spiritu sancto revelante exarravit. Et tandem humana tepiditas illi scilicet ambiciosi et sediciosi Datan et Abiron contra ipsum mansuetum Franciscum insurrexerunt. Frater videlicet Helias de Cortonio provincie Tuscie et frater Petrus Iohannis de Bononia^a cum suis quibusdam sequacibus formidantes, ne nimis asperam faceret, dixerunt, quod faceret eam pro se et non pro eis, quia sine consensu eorum illam faceret. Vox audita est Christi quasi tonitru terribilis² ter dicentis, se velle || illa ab universis fratribus ad literam, ad literam, ad literam observari, cum omnia, que in ipsa scripta sunt, procederent a sua voluntate et hec omnia territi propriis auribus audierunt^b. Unde ipso patre beatissimo vivente et presente ei amplius contravenire minime ausi sunt. Et eodem³ anno tercio Kallendas Decembris fuit eadem regula per dominum Honorium papam tercium anno sui pontificatus octavo per bullam confirmata, ab incepione vero ordinis anno 16 vel citra^c.

Eodem anno mense Ianuario beatus Franciscus prius obtinuit a Deo, intercedente beata Virgine matre eius, et demum a suo vicario Honorio tercio indulgenciam plenariam peccatorum annis singulis omnibus accendentibus ad ecclesiam sancte Marie de Angelis prima die Augusti et quod per diem Natalem duraret incipiendo a primis vesperis illius diey usque ad secundas vesperas diey sequentis includendo noctem^d. Quo die eadem ecclesia erat a septem episcopis^e de mandato domini pape solemniter consecrata et indulgencia publicata.

Regula nostra
bulla confirmata.

Indulgencia
plenaria Por-
tuncule impe-
tratur.

¹⁾ *Wyraz ten opuszczony dopisano na marginesie tąsamą ręka.* ²⁾ *Wyrazy:*
quasi tonitru terribilis w rek. Czar. p. 6a u spodu. ³⁾ *Rek. Kr. p. 3* Deinde
a. d. 1223 3^o kl. Decembris per Honorium papam confirmata est regula nostra et bul-
lata, tandem processu temporis illam Nicolaus III muniminis robore tercio confirmavit.

^{*)} Glasberger nie ma nazwisk. ^{b)} Cały ten ustęp pod względem treści
a w części i formy taksamo u Glasbergera p. 30. ^{c)} O tej konfirmacyi Jordau-
nus p. 531, Glasberger p. 30. ^{d)} Glasberger p. 27. ^{e)} Glasberger p. 28
wylicza ich.

Anno domini 1224 a dicte regule et indulgencie plenarie divina confirmatione¹ circa festum Exaltacionis sancte crucis^a, ut in quadam revealacione divina habetur, in eodem festo pater noster sanctus Franciscus in

*Stigmatizatio
sancti Franci-
isci.*

*Beatus Franci-
scus genera-
tum renuncia-
vit.*

*Vicarius
s. Francisci
Petrus Cathani.*

monte Alverne quasi bulla regis altissimi est sigillatus^b. Cum vero idem generalis sanctus Franciscus infirmitibus et doloribus quasi continuis penitenciis, cum esset delicatissimus, gravaretur, in quodam capitulo a genera-

latus, quantum potuit, cessit officio **et pro se statuit fratrem Petrum Cathani ad gubernandum ordinem vicarium**, cui statim promisit firmiter obedire.

Cum autem fratres multum lacrimarentur, videntes, se quodammodo orphanos fieri tanto patre orbati, beatus Franciscus elevatis oculis in celum, iunctis manibus, dixit: Domine, comendo tibi familiam tuam, quam michi actenus commisisti et nunc propter infirmitates, quas tu nosti dulcissime Ihesu Christe, curam ipsius non valens haberi, eam recomendo ministris, qui in die iudicii coram te, si quis propter eorum negligenciam vel malum exemplum seu asperam correctionem perierit, rationem reddere tenentur. Permansit autem extunc subditus usque ad mortem humilimus quam aliquis eorum.

*Mors Petri Ca-
thani.*

Frater vero Petrus Cathani cum aliquo tempore rexisset ordinem, ut sancti vicarius ante sanctum migravit ad dominum, qui absente beato Francisco fuit in ecclesia sancte Marie tumulatus. Cum vero multis miraculis coruscaret et ob hoc ad illam ecclesiam confueret turba maxima populorum cum oblacionum frequencia, et reversus beatus Franciscus ad locum et propter illas || oblaciones et visitancium multitudinem tristis effectus, ad eius sepulcrum 15 accedens, dixit: Frater Petre, tu michi semper, cum viveres, obediens fuisti, immo quia nimis ex istis² secularibus infestamur, debes eciam mortuus michi obediare, quare tibi per obedienciam precipio, quod cesses ab istis tuis miraculis. Extunc nullum fecit miraculum.

*Helias vicarius
sancti Fran-
cisci.*

Post mortem vero fratris Petri sanctus Franciscus posuit ad regendum **fratrem Heliam de Assisio vicarium suum**, virum utique famosum et prudencia illustrem, qui quamvis a sancto et multis fratribus vocaretur minister, nullus tamen fuit, ipso vivente electus vel³ ab ordine tamquam generalis est receptus.

¹⁾ W pośpiechu opuścił widocznie autor tak w ręk. Jag. jak i Czar. wyrazy nondum anno elapso, które ma Glasberger p. 31 a bez których zdanie to nie ma sensu.

²⁾ Ręk. Czar. p. 7a ma ab istis. ³⁾ Słowo to opuszczonoe dopisał pisarz na górze.

^{a)} 14 Września. ^{b)} Glasberger p. 31 o tej stygmatyzacji opowiada szczegółowo.

Circa istud tempus frater Elias instituit, quod nullus frater de cetero carnes manducaret, sed quodam angelo in specie pulcerrimi (*sic*) iuvenis ad portam pulsante et fratri Elie predicto questionem huius modi proponente, utrum observationibus sancti ewangelii licet de¹ omnibus, que apponuntur, prout Cristus tradidit, manducare, et utrum liceat alicui observacionibus sancti ewangelii contraria imponere ewangelice libertati, beato autem Francisco, qui tunc ibidem in silva orabat, hec omnia fuerunt revelata, que de voluntate domini omnia revocavit^a. Vide hanc historiam in cronica ordinis in vita fratris Bernardi de Quinta Walle.

Anno domini 1225 dominus papa Honorius predictus dedit privilegium ordinis, quod apostate ordinis, a prioribus seu custodibus eiusdem excommunicati, vitentur ut tales ab ecclesiarum prelatis universis; item, quod tempore generalis interdicti fratres possent celebrare et dicere officium in suis oratoriis ianuis clausis, interdictis et excommunicatis exclusis; item quod possint in suis oratoriis in altari portatili divina celebrare, ex quibus patet, quod non fuit de mente s. Francisci non obtinere privilegia ordini necessaria, ut aliqui dicunt, sed tamen ad superbiam deducencia vel regulam destruencia, ut ex concessis ipso (*sic*) ordini privilegiis luculenter appareat^b.

Anno domini 1226 in mense Aprilli beatus Franciscus, cum esset senis gravissimis infirmitatibus lacesitus (*sic*), agnoscens sue vite terminum approxinquare, fecit se Assisium deportari et cum aliquod tempus infirmaretur ibidem in palacio episcopi, tandem circa finem vite sue ad sanctam Mariam de Porciuncula fecit se deferri, ubi cum vidisset turbaciones futuras ordinis appropinquare, anima eius carne soluta transiit ad patrem quarto Nonas 16 Octobris^c pontificatus domini Honorii 3. anno 11. || Sanctus Franciscus est natus 1181, etatis vero sue decessit 45, a prima conversione ad Deum anno vigesimo, ab institutione ordinis ac religionis, ex quo scilicet fratres cepit habere, anno decimo octavo^d, unde conformiter ad hoc ponuntur versus sequentes:

Moritur sanctus Franciscus.

¹⁾ Wyraz ten nad wierszem dopisany.

- ^{a)} Cały ten ustęp zacząwszy od rezygnacyi ś. Franciszka miejscami dokładniej i dlatego zrozumialej, zresztą prawie dosłownie u Glasbergera p. 31 i 32.
- ^{b)} O tym przywileju nadanym przez Honoriusza z małemi odmianami taksamo Glasberger p. 37. ^{c)} Co się tyczy tej daty por. Voigt p. 539 uw. 114.
- ^{d)} Glasberger p. 41 dodaje *friderico 2 imperante anno eius imperii VII*, zresztą taksamo pisze o śmierci ś. Franciszka.

Bis centum sex mille annis sacer ordo Minorum
 Incepit extremo semper mansurus in ewo
 At pater ad superos viceno migravit ab anno.

} versus¹

Post vero eius decesum rexit ordinem dictus frater Helias usque ad electionem futuri generalis. Eodem anno dominus papa Honorius³ moritur et iuxta vaticinium sancti Francisci dominus Hugolinus cardinalis assumitur ad papatum, qui Gregorius nonus^a elegit nominari. Et datus est protector ordinis dominus Raynaldus, qui sibi in episcopatu Hostiensi successit, qui tandem fuit Alexander quartus^b papa nominatus. Anno deinde 1227 dictus frater Elias dedit licenciam fratri Danieli, qui fuit minister Calabrie, fratri Angelo, fratri Samueli, fratri Romulo^c, fratri Leoni, fratri Nicolao et fratri Hugolino fervore martirii inflamatis, ut irent Marochium et ibi semen spargerent catholice veritatis. Et ibidem pro fide Cristi occisi sunt. Vide in legenda eorum^d. Et Leo decimus^e eorum festum instituit pro maiori duplice 1516; dies eorum celebris est tercia decima Octobris.

Septem fratres
martirio coro-
nantur.

Turbacio ordi-
nis excitata per
Heliam.

Frater Helias post mortem sancti Francisci basilicam mire magnitudinis cepit erigere et domino papa² Gregorio 9. primum lapidem ponente in fundamento^f. Frater Helias congregato capitulo post mortem sancti Francisci in festo sequenti Penthecostes^g divina permissione confirmatus est per capitulum. Qui statim cepit contra regularem observanciam peccunias extorquere miris modis et coadunare pro ecclesie edificacione prefate, necnon cepit sumptuose equitare et famulos habere. Et concham marmoream posuit ante ecclesiam, in qua advenientes ponerent peccuniam. Quod videntes socii sancti Francisci, inter se consilio habitu, frater Leo cum aliis illam concham confregit pestiferam, quo indignatus frater Elias per famulos suos fecit eos fortiter verberari et de Assisio expelli. Et ob hoc inter fratres magna turbacio insurrexit, ac observatores regule ei obstare valde cuperunt^h. Et precipue inter ceteros pater sanctus Anthonius de Padua, pater Adam de Mariscoⁱ